

(20518)

Roll No. ....

B. A. LL. B.- VIII Sem.

**NP-3529**

**B. A. LL. B. Examination, May 2018**

**ADMINISTRATIVE LAW**

**(BL-801)**

*Time : Three Hours*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 1. Who is Ombudsman? What are its functions?  
लोकपाल कौन होते हैं? इसके कार्य क्या होते हैं?

( 2 )

- 2. Define quo-warranto. Who can apply for this writ?  
अधिकारपृच्छा को परिभाषित कीजिए। यह याचिका कौन प्रस्तुत कर सकता है?

3. Explain in short delegated legislation.  
प्रत्यायोजित विधान के सम्बन्ध में संक्षेप में बताइए।

4. What is audi alteram partem?  
श्रवण का अधिकार क्या है?

- 5. Define writ of prohibition.  
प्रतिषेध लेख की परिभाषा दीजिए।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. What is public interest litigation?  
लोकहित वाद क्या है?

(3)

7. What is a tribunal ? What are the main features of a tribunal ?  
अधिकरण किसे कहते हैं ? एक अधिकरण की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
8. Define injunction. How many kinds of injunction are there ?  
व्यादेश की परिभाषा दीजिए । व्यादेश के कितने प्रकार होते हैं ?

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. With the help of decided cases discuss critically the tortious liability of state.  
निर्णीत वादों की सहायता से राज्य के अपकृत्यात्मक दायित्व की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए ।
10. What do you mean by rule of law? How Dycey propounded this rule and what is the criticism of this theory ? What are the views of other jurists in this regard ? Explain the importance of rule of law in India

(4)

विधि के शासन से क्या तात्पर्य है ? डायसी ने किस प्रकार इस नियम को प्रतिपादित किया तथा उसके इस मत की किस प्रकार आलोचना हुई? विधि के शासन के सम्बन्ध में अन्य विधिशास्त्रियों का क्या मत है ? भारत में विधि शासन की महत्ता पर प्रकाश डालिए।

11. Discuss the constitutional safeguards that have been provided to government servants in India. Explain this with the help of some leading cases.  
भारत में सरकारी कर्मचारियों को प्रदान किये गये संवैधानिक उपचारों को बताइए । इस सम्बन्ध में कुछ मार्गदर्शक वादों की सहायता से इसे समझाइए ।
12. What is habeas corpus ? Explain the importance of writs in this constitutional prospective in India.  
बन्दी-प्रत्यक्षीकरण क्या है ? भारतीय संवैधानिक दृष्टिकोण से याचिकाओं के महत्त्व पर प्रकाश डालिए ।
13. What do you understand by judicial functions ? Discuss in detail.  
न्यायिक कार्यों से आप क्या समझते हैं ? पूर्णरूप से विवेचना कीजिए ।